
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5937 Data: 13/03/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1. PORTARIA

1.1. REITORIA

PORTARIA NÚMERO 160 de 12/03/2024

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no exercício do cargo de Reitora, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria nº 445, de
1º de julho de 2022, publicada no DOU nº 124, de 4 de julho de 2022, seção 2, página 38, e pelo § 3º do art. 25
do Estatuto da UFGD, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, com redação
dada pela Lei nº 9.527 de 10 de dezembro de 1997, RESOLVE:

Designar, a partir de 11 de março de 2024, o servidor RAFAEL TODESCATO CAVALHEIRO,
Matrícula/SIAPE nº 1388665, Assistente em Administração, para exercer a Função Gratificada (FG5), de Chefe
de Divisão da Divisão Administrativa - DIAD (Editora).

Prof.ª Cláudia Gonçalves de Lima

Página 1 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5937 Data: 13/03/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 161 de 12/03/2024

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no exercício do cargo de Reitora, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria nº 445, de
1º de julho de 2022, publicada no DOU nº 124, de 4 de julho de 2022, seção 2, página 38, e pelo § 3º do art. 25
do Estatuto da UFGD, considerando o art. 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a
redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, RESOLVE:

Dispensar, a partir de 11 de março de 2024, a servidora CYNARA ALMEIDA AMARAL
PIRUK, Matrícula/SIAPE nº 2225803, Revisora de Textos, da Função Gratificada (FG5), de Chefe de Divisão
da Divisão Administrativa - DIAD (Editora).

Prof.ª Cláudia Gonçalves de Lima

Página 2 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5937 Data: 13/03/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 163 de 12/03/2024

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no exercício do cargo de Reitora, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria nº 445, de
1º de julho de 2022, publicada no DOU nº 124, de 4 de julho de 2022, seção 2, página 38, e pelo § 3º do art. 25
do Estatuto da UFGD, considerando o art. 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a
redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, RESOLVE:

Dispensar, a partir de 11 de março de 2024, o servidor MAURÍCIO LAVARDA DO
NASCIMENTO, Matrícula/SIAPE nº 1224141, Programador/a Visual, da Função Gratificada (FG1), de Chefe/a
de Divisão da Divisão de Editoração - DIVEDI (Editora).

Prof.ª Cláudia Gonçalves de Lima

Página 3 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5937 Data: 13/03/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 164 de 12/03/2024

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no exercício do cargo de Reitora, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria nº 445, de
1º de julho de 2022, publicada no DOU nº 124, de 4 de julho de 2022, seção 2, página 38, e pelo § 3º do art. 25
do Estatuto da UFGD, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, com redação
dada pela Lei nº 9.527 de 10 de dezembro de 1997, RESOLVE:

Designar, a partir de 11 de março de 2024, a servidora CYNARA ALMEIDA AMARAL
PIRUK, Matrícula/SIAPE nº 2225803, Revisora de Textos, para exercer a Função Gratificada (FG1) de Chefe/a
de Divisão da Divisão de Editoração - DIVEDI (Editora).

Prof.ª Cláudia Gonçalves de Lima

Página 4 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5937 Data: 13/03/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 165 de 12/03/2024

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no exercício do cargo de Reitora, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria nº 445, de
1º de julho de 2022, publicada no DOU nº 124, de 4 de julho de 2022, seção 2, página 38, e pelo § 3º do art. 25
do Estatuto da UFGD, considerando o art. 29 do Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021, que regulamenta
o art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e a Portaria SEDGG/ME nº 6066/2022, RESOLVE:

Art. 1º Disponibilizar a requisição da servidora CAROLINE CAMILA MOREIRA,
Matrícula/SIAPE nº 2208324, Professora do Magistério Superior, para integrar a equipe do Ministério do
Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome - MDS. Processo nº 23005.003882/2024-04.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão requisitado.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Prof. Cláudia Gonçalves de Lima

Página 5 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5937 Data: 13/03/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 168 de 12/03/2024

A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando
o disposto no art. 58, da Portaria nº 928, de 5 de dezembro de 2022, do Ministério da Educação - MEC,
RESOLVE ad referendum:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do Reitor da UFGD, prof. Dr. Jones Dari Goettert,
matrícula SIAPE nº 1299737, Professor do Magistério Superior, no período de 1º de abril a 6 de abril de 2024
(trânsito incluso), para representar a Reitoria na 35º Plenária de Reitores da Rede Zicosur Universitário. Com
ônus para a UFGD. Processo UFGD nº 23005.010223/2019-59.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof.ª Cláudia Gonçalves de Lima

Página 6 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5937 Data: 13/03/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 169 de 12/03/2024

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no exercício do cargo de Reitora, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria nº 445, de
1º de julho de 2022, publicada no DOU nº 124, de 4 de julho de 2022, seção 2, página 38, e pelo § 3º do art. 25
do Estatuto da UFGD, considerando as disposições do art. 96-A da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o
que consta do Processo nº 23005.003689/2024-65, RESOLVE:

Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ WILSON DOS SANTOS, Matrícula/SIAPE nº
2252162, Professor do Magistério Superior, CPF nº XXX.328.XXX-91, no período de 18 de março de 2024 a 17
de março de 2025, para realizar Pós-Doutorado no Programa de Pós-Graduação em Equidade e Inovação da
Universidade de Santiago de Compostela, na cidade de Santiago de Compostela, Espanha, previsto no Plano
Plurianual de Capacitação Docente da Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia - FACET, aprovado pela
Resolução/FACET nº 276, de 8 de agosto de 2023, e pela Resolução/FACET nº 033, de 27 de fevereiro de 2024.

Prof.ª Cláudia Gonçalves de Lima

Página 7 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5937 Data: 13/03/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 171 de 12/03/2024

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no exercício do cargo de Reitora, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria nº 445, de
1º de julho de 2022, publicada no DOU nº 124, de 4 de julho de 2022, seção 2, página 38, e pelo § 3º do art. 25
do Estatuto da UFGD, considerando a Portaria/MEC nº 204, de 6 de fevereiro de 2020, RESOLVE:

Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da servidora EDILAINE BUIN BARBOSA,
Matrícula/SIAPE nº 1977748, Professora do Magistério Superior, no período de 31 de março de 2024 a 10 de
abril de 2024, para participar do 17º Congresso da Associação de Estudos Brasileiros – BRASA, em San Diego,
CA, Estados Unidos da América. Processo nº 23005.004631/2024-39.

Prof.ª Cláudia Gonçalves de Lima

Página 8 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5937 Data: 13/03/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 174 de 13/03/2024

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no exercício do cargo de Reitora, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 445, de
1º de julho de 2022, publicada no DOU nº 124, de 4 de julho de 2022, seção 2, página 38 e pelo § 3º do art. 25
do Estatuto da UFGD, RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora JULIANA DE OLIVEIRA TEIXEIRA, CPF nº XXX.147.XXX-06,
Matrícula/SIAPE nº 3149912, para, em substituição a Erika Santos Gutierrez, CPF nº XXX.832.XXX-72,
Matrícula/SIAPE nº 2667355, compor a Comissão de Processo Administrativo, designada pela Portaria nº 138,
de 4 de março de 2024, do Reitor da UFGD, publicada no BS/UFGD nº 5920, de 4 de março de 2024, referente
ao Processo nº 23005.022618/2023-81.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prof.ª Cláudia Gonçalves de Lima

Página 9 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5937 Data: 13/03/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2. RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA

2.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA NÚMERO 3 de 13/03/2024

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições e em consonância com a Portaria MEC nº 1.095/2018, de 25/10/2018,
publicada no DOU nº 207, de 26/10/2018, seç. 1, p.32, art. 23, resolve:

Tornar público, conforme Anexo I, o Relatório de Registro de Diplomas realizado pela Divisão de
Registro de Diplomas (DIRD/CGAC/PROGRAD), referente ao período: 05/02/2024 a 03/03/2024.

Maria de Lourdes dos Santos

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Página 10 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5937 Data: 13/03/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANEXO I

RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMAS PROGRAD Nº 3 DE 13 DE MARÇO DE
2024

Período:05/02/2024 a 03/03/2024
Informações de publicação no DOU n. 47 de 08/03/2024, seção 3, pág. 149

Universidade Federal da Grande Dourados-4504
Universidade Federal da Grande Dourados-4504

Curso:AGRONEGÓCIOS - DOUTORADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CAMILA
MAGALHÃES
DA CUNHA

XXX.061.081-XX 13/03/2019 25/08/2023 18/01/2024 29/02/2024 016486
Livro:3-DOUT.
Folha:106
Registro:506

CAROLINA
OBREGÃO
DA ROSA

XXX.698.511-XX 13/03/2019 06/09/2023 01/02/2024 29/02/2024 016711
Livro:3-DOUT.
Folha:107
Registro:507

DAIANE
PEREIRA DE
SOUZA

XXX.751.971-XX 15/03/2019 23/08/2023 01/02/2024 29/02/2024 016710
Livro:3-DOUT.
Folha:108
Registro:508

Curso:AGRONEGÓCIOS - MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

GUILHERME
WILLIAN DE
CARVALHO
RABELO

XXX.807.476-XX 13/03/2017 22/02/2019 01/02/2024 29/02/2024 016709
Livro:14-MEST
Folha:150
Registro:2750

Curso:AGRONOMIA - BACHARELADO e-MEC:15853

Página 11 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5937 Data: 13/03/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

NELSON
VIEIRA
DOS
SANTOS
JÚNIOR

XXX.323.091-XX 24/03/2015 09/09/2023 10/01/2024 05/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:7
Registro:12207

Curso:ALIMENTOS, NUTRIÇÃO E SAÚDE - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

MARIA
AMÉLIA
FINOTO
VIANA

XXX.099.081-XX 12/04/2021 06/06/2023 18/01/2024 05/02/2024 016485
Livro:14-MEST
Folha:134
Registro:2734

Curso:ARTES CÊNICAS - LICENCIATURA e-MEC:121336

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

LUDMILA
DE
PAULA
BARACAT
LOPES

XXX.408.678-XX 18/01/2017 09/09/2023 26/01/2024 05/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:2
Registro:12202

NICOLE
BARRETO
PAIVA

XXX.096.161-XX 22/01/2019 23/09/2023 26/01/2024 05/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:3
Registro:12203

PRESLEY
FELYPE
RIBEIRO
DOS
SANTOS

XXX.585.098-XX 24/01/2018 09/09/2023 26/01/2024 05/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:4
Registro:12204

Página 12 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5937 Data: 13/03/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RAQUEL
STAINER
CHARÃO

XXX.496.291-XX 08/02/2017 23/09/2023 26/01/2024 05/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:5
Registro:12205

TATIANA
KAORI
HONDA

XXX.922.378-XX 06/02/2018 23/09/2023 26/01/2024 05/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:6
Registro:12206

WILLIAM
ISAIAS
NUNES

XXX.756.248-XX 20/01/2017 29/04/2023 08/02/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:90
Registro:12290

Curso:BIOTECNOLOGIA - BACHARELADO e-MEC:121338

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANA PAULA
CARVALHO
BATISTA

XXX.503.001-XX 01/03/2016 09/09/2023 29/01/2024 16/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:101
Registro:12301

ANDERSON
HIROYUKI
HAJIME

XXX.201.891-XX 07/03/2017 09/09/2023 29/01/2024 16/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:102
Registro:12302

BEATRIZ DE
SOUZA SILVA
BELO

XXX.675.111-XX 21/01/2019 09/09/2023 29/01/2024 16/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:103
Registro:12303

CAMYLLA
MARIA
MATAS DA
SILVA

XXX.572.031-XX 05/03/2018 09/09/2023 29/01/2024 16/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:104
Registro:12304

EMILHA
UZUM
PAPAYA

XXX.827.601-XX 28/01/2019 09/09/2023 29/01/2024 16/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:120
Registro:12320

FRANCIELE
MELO DA
SILVA

XXX.408.851-XX 22/01/2018 09/09/2023 29/01/2024 16/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:105
Registro:12305

GABRIELLI
RODRIGUES
DA SILVA

XXX.384.301-XX 17/04/2017 26/10/2023 29/01/2024 16/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:106
Registro:12306

Página 13 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5937 Data: 13/03/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

JHULLY
STÉPHANI
SANTANA
LIMA SILVA

XXX.793.321-XX 06/03/2017 09/09/2023 29/01/2024 16/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:107
Registro:12307

KARINA
SAYURI DE
AQUINO
HAYASHIDA

XXX.963.961-XX 21/01/2019 09/09/2023 29/01/2024 16/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:108
Registro:12308

KÉDINA
RAFAELA
SANTANA

XXX.263.311-XX 11/02/2019 09/09/2023 29/01/2024 16/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:109
Registro:12309

LARISSA
MARTINS
MOURA

XXX.856.991-XX 23/01/2019 09/09/2023 29/01/2024 16/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:110
Registro:12310

LUIS
EDUARDO
ANÉAS
SALVAJOLI

XXX.883.301-XX 23/01/2018 01/11/2023 29/01/2024 16/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:111
Registro:12311

MARIELE
VALENTE
NASCIMENTO

XXX.645.281-XX 22/01/2019 09/09/2023 29/01/2024 16/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:112
Registro:12312

MAYRA
MEURER

XXX.194.629-XX 03/02/2016 09/09/2023 29/01/2024 16/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:113
Registro:12313

RAPHAEL
PINTO SOUZA
VIEIRA
ROCHA

XXX.435.821-XX 26/02/2018 09/09/2023 29/01/2024 16/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:114
Registro:12314

RODRIGO
RIBEIRO DE
OLIVEIRA

XXX.523.561-XX 20/02/2017 09/09/2023 29/01/2024 16/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:115
Registro:12315

TAINARA
STEFANY
CARVALHO
MOTA

XXX.621.541-XX 21/01/2019 09/09/2023 29/01/2024 16/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:116
Registro:12316

VITÓRIA
CAROLINE
GONÇALVES
MIRAGLIA

XXX.760.581-XX 25/08/2021 09/09/2023 29/01/2024 16/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:117
Registro:12317

Página 14 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5937 Data: 13/03/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

BRUNO
PEREIRA DOS
SANTOS

XXX.331.091-XX 17/04/2017 09/09/2023 29/01/2024 19/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:128
Registro:12328

VIVIANE
BEATRIZ
BRITO DE
SOUZA

XXX.597.751-XX 19/03/2018 24/10/2023 29/01/2024 19/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:129
Registro:12329

Curso:CIÊNCIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL - DOUTORADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

FILIPE
BITTENCOURT
FIGUEIREDO

XXX.617.571-XX 20/03/2019 28/08/2023 09/02/2024 29/02/2024 016728
Livro:3-DOUT.
Folha:109
Registro:509

Curso:CIÊNCIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL-MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

NATASHA
VILLA
ROLON

XXX.030.411-XX 09/03/2020 27/01/2023 18/01/2024 05/02/2024 016492
Livro:14-MEST
Folha:135
Registro:2735

TALITA
GOMES
DANIEL

XXX.172.841-XX 09/04/2021 05/04/2023 18/01/2024 05/02/2024 016478
Livro:14-MEST
Folha:136
Registro:2736

MAYCON
DOS
SANTOS

XXX.956.201-XX 18/03/2016 21/03/2018 01/02/2024 15/02/2024 016707
Livro:14-MEST
Folha:146
Registro:2746

FELIPE
MENDES
MEREY

XXX.630.671-XX 05/03/2020 09/09/2022 14/12/2023 16/02/2024 016466
Livro:14-MEST
Folha:148
Registro:2748

MICHELE
BARBOSA
DOS
SANTOS
PEREIRA

XXX.278.241-XX 04/05/2017 27/02/2020 09/02/2024 29/02/2024 016727
Livro:14-MEST
Folha:152
Registro:2752

Página 15 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5937 Data: 13/03/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Curso:CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACHARELADO e-MEC:315876

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

BRUNA DOS
SANTOS
FERREIRA

XXX.118.781-XX 09/01/2015 09/09/2023 29/01/2024 16/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:119
Registro:12319

DALILA DE
SOUSA
SANTOS

XXX.322.151-XX 07/02/2018 09/09/2023 29/01/2024 16/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:93
Registro:12293

DANIELLY
FERNANDEZ
SILVA

XXX.352.921-XX 30/01/2019 09/09/2023 29/01/2024 16/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:94
Registro:12294

ELIS
ADOMAITIS
NUNES

XXX.605.931-XX 26/03/2018 09/09/2023 29/01/2024 16/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:118
Registro:12318

FABIANA DA
SILVA
MORAES

XXX.033.301-XX 16/03/2016 09/09/2023 29/01/2024 16/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:95
Registro:12295

IGOR DA
SILVA COSTA

XXX.062.949-XX 22/01/2019 09/09/2023 29/01/2024 16/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:96
Registro:12296

LUANA
DAVINY DOS
SANTOS
SILVA

XXX.710.481-XX 05/02/2018 09/09/2023 29/01/2024 16/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:97
Registro:12297

MELÂNYA
DA SILVA
SANTOS

XXX.529.841-XX 24/01/2018 09/09/2023 29/01/2024 16/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:98
Registro:12298

NAYANE
ORTEGA
TOLENTINO

XXX.452.681-XX 03/02/2017 09/09/2023 29/01/2024 16/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:99
Registro:12299

PEDRO
HENRIQUE
BREDA
PERIGO

XXX.013.281-XX 18/01/2017 09/09/2023 29/01/2024 16/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:123
Registro:12323

SARAH
LUCAS
RODRIGUES

XXX.748.888-XX 06/02/2017 09/09/2023 29/01/2024 16/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:122
Registro:12322

Página 16 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5937 Data: 13/03/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

TICIANE
VALENSUELA
MEGIER

XXX.371.581-XX 08/03/2016 09/09/2023 29/01/2024 16/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:100
Registro:12300

Curso:CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LICENCIATURA e-MEC:15876

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

KELLY
FRANCINE
DE SOUZA

XXX.549.171-XX 02/02/2016 09/09/2023 29/01/2024 16/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:126
Registro:12326

PEDRO
HENRIQUE
ZUCÃO
ESPINDOLA

XXX.550.601-XX 21/01/2019 09/09/2023 29/01/2024 19/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:130
Registro:12330

Curso:CIÊNCIAS DA SAÚDE - DOUTORADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

RAFAELE
CARLA
PIVETTA
DE
ARAUJO

XXX.175.021-XX 06/04/2018 16/06/2023 18/01/2024 05/02/2024 016481
Livro:3-DOUT.
Folha:97
Registro:497

KARYNE
GARCIA
TAFARELO
MORENO

XXX.719.182-XX 09/03/2020 24/10/2023 01/02/2024 15/02/2024 016708
Livro:3-DOUT.
Folha:105
Registro:505

Curso:DIREITO - BACHARELADO e-MEC:21541

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 17 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5937 Data: 13/03/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

GUILHERME
TOBIAS
GONÇALVES

XXX.809.461-XX 16/01/2017 17/10/2023 29/01/2024 05/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:18
Registro:12218

JAYNE
OLIVEIRA
DE SOUZA

XXX.619.301-XX 17/03/2015 09/09/2023 29/01/2024 05/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:23
Registro:12223

JEZER
LUCAS DE
OLIVEIRA
LEAL

XXX.699.141-XX 02/05/2016 31/08/2023 29/01/2024 05/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:21
Registro:12221

KAIYO
EDSON
MIYAKAWA

XXX.002.111-XX 11/02/2019 09/09/2023 29/01/2024 05/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:22
Registro:12222

MARIA
FERNANDA
FERRAZ
DELIBERAES

XXX.003.229-XX 11/02/2019 09/09/2023 29/01/2024 05/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:24
Registro:12224

THIAGO DE
OLIVEIRA
FALLEIROS
CALEMES

XXX.935.271-XX 11/02/2019 09/09/2023 29/01/2024 05/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:25
Registro:12225

YASMIN
LUZIMAR
DE
ALMEIDA
GALEANO

XXX.063.571-XX 12/06/2017 09/09/2023 29/01/2024 05/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:26
Registro:12226

ARTUR
BENFICA
RODRIGUES

XXX.280.188-XX 15/02/2016 09/09/2023 30/01/2024 27/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:163
Registro:12363

Curso:EDUCAÇÃO-DOUTORADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANA PAULA
MOREIRA
DE SOUSA

XXX.975.741-XX 09/08/2019 09/08/2023 01/02/2024 08/02/2024 016704
Livro:3-DOUT.
Folha:98
Registro:498

Página 18 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5937 Data: 13/03/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

EGLEM DE
OLIVEIRA
PASSONE
RODRIGUES

XXX.497.391-XX 09/08/2019 13/06/2023 18/01/2024 15/02/2024 016477
Livro:3-DOUT.
Folha:99
Registro:499

JULLIE
CRISTHIE
DA
CONCEIÇÃO

XXX.741.851-XX 09/08/2019 20/06/2023 18/01/2024 15/02/2024 016476
Livro:3-DOUT.
Folha:100
Registro:500

LUANA
ALMEIDA
AYALA

XXX.042.591-XX 09/08/2019 14/08/2023 18/01/2024 15/02/2024 016475
Livro:3-DOUT.
Folha:101
Registro:501

MILENE
DIAS
AMORIM

XXX.434.511-XX 09/08/2019 27/07/2023 18/01/2024 15/02/2024 016474
Livro:3-DOUT.
Folha:102
Registro:502

Curso:EDUCAÇÃO E TERRITORIALIDADE - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

AGÉLICA
SOARES

XXX.062.809-XX 03/03/2020 02/03/2023 01/02/2024 15/02/2024 016703
Livro:14-MEST
Folha:138
Registro:2738

REGINA
CELIA DE
SOUZA
MODESTO
CAETANO

XXX.647.161-XX 16/04/2021 12/04/2023 01/02/2024 15/02/2024 016702
Livro:14-MEST
Folha:139
Registro:2739

Curso:EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA e-MEC:121393

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

TANAIARA
DOS
SANTOS
DIAS

XXX.072.231-XX 23/01/2018 09/09/2023 30/01/2024 27/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:175
Registro:12375

Página 19 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5937 Data: 13/03/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Curso:EDUCAÇÃO-MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

SUZANA
MARSSARO
SANTOS
SAKAUE

XXX.650.521-XX 15/04/2021 02/06/2023 18/01/2024 15/02/2024 016490
Livro:14-MEST
Folha:142
Registro:2742

FERNANDA
ALVES
SOUTO

XXX.139.431-XX 16/04/2021 24/08/2023 14/12/2023 16/02/2024 016468
Livro:14-MEST
Folha:147
Registro:2747

Curso:ENGENHARIA AGRÍCOLA - BACHARELADO e-MEC:121397

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

DORALINO
ZARATE

XXX.292.441-XX 07/02/2022 04/11/2022 06/02/2024 27/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:149
Registro:12349

Curso:ENGENHARIA CIVIL - BACHARELADO e-MEC:1258790

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

LUCIENI
SANTANA
DE LIMA
DECIAN

XXX.852.661-XX 02/02/2022 09/09/2023 30/01/2024 19/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:131
Registro:12331

Curso:ENGENHARIA DE AQUICULTURA - BACHARELADO e-MEC:1263217

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 20 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5937 Data: 13/03/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

DANUSIA
TAVARES DE
ALBUQUERQUE

XXX.053.945-XX 16/02/2016 09/09/2023 30/01/2024 27/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:150
Registro:12350

FERNANDO DA
SILVA
CABANHA

XXX.590.731-XX 05/02/2018 09/09/2023 30/01/2024 27/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:151
Registro:12351

Curso:ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - BACHARELADO e-MEC:1258915

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

GABRIEL
RIBEIRO
DE MIRA

XXX.135.748-XX 06/02/2017 29/04/2023 30/01/2024 27/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:171
Registro:12371

Curso:ENGENHARIA DE ENERGIA - BACHARELADO e-MEC:121399

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JEAN
ANDRÉ
SAUSEN

XXX.199.171-XX 17/03/2015 09/09/2023 30/01/2024 19/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:132
Registro:12332

MAYARA
FRANCISCA
REIS DE
SOUZA

XXX.935.818-XX 17/01/2017 06/09/2023 19/01/2024 19/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:133
Registro:12333

Curso:ENGENHARIA DE PRODUÇÃO-BACHARELADO e-MEC:95743

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

HEMANUELE
DAL PAZ

XXX.121.560-XX 16/02/2016 09/09/2023 26/01/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:91
Registro:12291

Página 21 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5937 Data: 13/03/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Curso:GEOGRAFIA - DOUTORADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

GESLIANE
SARA
VIEIRA
CHAVES

XXX.674.061-XX 13/03/2019 07/06/2023 01/02/2024 15/02/2024 016701
Livro:3-DOUT.
Folha:104
Registro:504

MIDIANE
SCARABELI
ALVES
COELHO
DA SILVA

XXX.005.886-XX 05/04/2018 31/05/2023 01/02/2024 15/02/2024 016499
Livro:3-DOUT.
Folha:103
Registro:503

Curso:GEOGRAFIA - LICENCIATURA e-MEC:15854

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

EDNILSON
DE SOUZA
CEOBANIUC
ARAUJO

XXX.332.031-XX 25/02/2019 09/09/2023 30/01/2024 27/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:176
Registro:12376

Curso:GEOGRAFIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

GUILHERME
AURÉLIO
CRESTANI
MAGALHÃES

XXX.946.639-XX 14/04/2021 27/09/2023 01/02/2024 15/02/2024 016713
Livro:14-MEST
Folha:143
Registro:2743

Curso:GESTÃO AMBIENTAL - BACHARELADO e-MEC:95761

Página 22 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5937 Data: 13/03/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

SUELAINE
FERNANDES
GONÇALVES

XXX.024.484-XX 04/02/2019 09/09/2023 19/01/2024 05/02/2024
Livro:61-GRAD
Folha:200
Registro:12200

KEISSY
SOUZA DOS
SANTOS

XXX.263.781-XX 25/02/2019 09/09/2023 29/01/2024 16/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:121
Registro:12321

Curso:HISTÓRIA - LICENCIATURA e-MEC:15855

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANA JÚLIA
FERNANDES
SEGATEL

XXX.983.421-XX 04/05/2006 12/12/2009 05/02/2024 05/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:17
Registro:12217

Curso:HISTÓRIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

LUCINEIDE
DEMORI
SANTOS

XXX.852.419-XX 12/04/2021 09/10/2023 01/02/2024 15/02/2024 016498
Livro:14-MEST
Folha:145
Registro:2745

Curso:LETRAS - LICENCIATURA LÍNGUA PORTUGUESA E LITERATURAS DE LÍNGUA
PORTUGUESA e-MEC:34838

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JOSÉ
CAMILO
BATISTA
SANTOS

XXX.957.451-XX 06/03/2018 09/09/2023 26/01/2024 19/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:144
Registro:12344

Página 23 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5937 Data: 13/03/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

JULIA
GONÇALVES
JORDÃO

XXX.821.401-XX 03/02/2016 09/09/2023 26/01/2024 19/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:145
Registro:12345

KEILA
ONOSE DA
CUNHA
MATOSO

XXX.192.271-XX 17/04/2017 09/09/2023 26/01/2024 19/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:146
Registro:12346

LEANDRO
DA SILVA
OLIVEIRA

XXX.759.298-XX 21/01/2019 09/09/2023 26/01/2024 19/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:147
Registro:12347

MARIA
FERNANDA
CÁCERES
DE SOUZA

XXX.493.101-XX 29/01/2019 09/09/2023 26/01/2024 21/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:148
Registro:12348

Curso:LETRAS - LICENCIATURA PORTUGUÊS-INGLÊS E RESPECTIVAS LITERATURAS
e-MEC:29513

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

AMANDA
SANTOS
COUTINHO

XXX.650.421-XX 18/01/2017 09/09/2023 26/01/2024 19/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:135
Registro:12335

CLEBSON
GARCIA
SOLANO

XXX.693.451-XX 23/01/2018 09/09/2023 26/01/2024 19/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:136
Registro:12336

KELI
CORREIA
DA SILVA
LOPES

XXX.936.011-XX 21/01/2019 09/09/2023 26/01/2024 19/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:137
Registro:12337

KÉSSIA
YURI
SANTOS
SHINGÚ

XXX.136.611-XX 01/02/2019 09/09/2023 26/01/2024 19/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:138
Registro:12338

LARISSA
YASMIM DA
SILVA DIAS

XXX.565.881-XX 20/03/2017 23/09/2023 26/01/2024 19/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:139
Registro:12339

Página 24 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5937 Data: 13/03/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

LETÍCIA
CAMARGO
GALUCI

XXX.192.841-XX 21/01/2019 09/09/2023 26/01/2024 19/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:140
Registro:12340

MARIANA
GUSMÃO DE
LUCIA

XXX.292.501-XX 22/01/2019 09/09/2023 26/01/2024 19/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:141
Registro:12341

NEIDIANE
CANTARIN
DOS
SANTOS

XXX.148.131-XX 21/01/2019 09/09/2023 26/01/2024 19/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:142
Registro:12342

PAULO
VINICIUS
GONÇALVES
LIGERON

XXX.934.991-XX 24/01/2018 09/09/2023 26/01/2024 19/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:143
Registro:12343

WALDNIR
ROHOD
LINO

XXX.880.841-XX 26/02/2019 09/09/2023 26/01/2024 19/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:134
Registro:12334

Curso:LETRAS-MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CRISTOVÃO
AUGUSTO
LIMA
SILVA

XXX.217.224-XX 13/04/2021 30/06/2023 18/01/2024 08/02/2024 016469
Livro:14-MEST
Folha:137
Registro:2737

FRANCISCO
MENEZES
DA SILVA

XXX.181.732-XX 13/04/2021 13/04/2023 01/02/2024 15/02/2024 016496
Livro:14-MEST
Folha:140
Registro:2740

GABRIELA
LESME
ZIMMER

XXX.160.881-XX 12/04/2021 31/07/2023 01/02/2024 15/02/2024 016495
Livro:14-MEST
Folha:141
Registro:2741

Curso:LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO COM HABILITAÇÃO EM CIÊNCIAS
DA NATUREZA e-MEC:1268597

Página 25 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5937 Data: 13/03/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

BIANCA
MEIRIELY
MORAIS
INÁCIO
GONÇALVES

XXX.694.241-XX 07/03/2016 13/11/2023 30/01/2024 27/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:166
Registro:12366

Curso:LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA - HABILITAÇÃO EM CIÊNCIAS
HUMANAS e-MEC:95763

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JAMES
JEKSON
FERREIRA

XXX.318.481-XX 21/08/2017 13/11/2023 30/01/2024 27/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:167
Registro:12367

Curso:LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA - HABILITAÇÃO EM
LINGUAGENS e-MEC:95763

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ÉDINA
VANDO

XXX.476.881-XX 18/08/2017 13/11/2023 26/01/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:92
Registro:12292

GENESIO
MARQUES
RIBEIRO

XXX.797.521-XX 18/08/2017 13/11/2023 26/01/2024 27/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:169
Registro:12369

VERGILINA
VASQUE

XXX.874.641-XX 12/05/2015 09/09/2023 30/01/2024 27/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:170
Registro:12370

Curso:LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA - HABILITAÇÃO EM
MATEMÁTICA e-MEC:95763

Página 26 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5937 Data: 13/03/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

OSVALDO
MARTIM

XXX.048.071-XX 21/08/2017 13/11/2023 26/01/2024 27/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:168
Registro:12368

Curso:MATEMÁTICA - LICENCIATURA e-MEC:15868

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

BRUNO
MARQUES
DOS
SANTOS

XXX.026.471-XX 13/03/2017 29/04/2023 19/01/2024 05/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:1
Registro:12201

Curso:MESTRADO PROFISSIONAL EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM REDE
NACIONAL e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

DANIEL
COLMAN
SANABRIA

XXX.282.951-XX 11/04/2022 14/09/2023 01/02/2024 29/02/2024 016712
Livro:14-MEST
Folha:151
Registro:2751

Curso:NUTRIÇÃO - BACHARELADO e-MEC:121401

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANGÉLICA
CAETANO
FONSECA
NOGUEIRA

XXX.212.571-XX 22/01/2018 29/04/2023 22/08/2023 27/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:173
Registro:12373

Curso:PSICOLOGIA-BACHARELADO e-MEC:121403

Página 27 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5937 Data: 13/03/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

BRIANNE
BENITES DA
MATA DE
CAMARGO

XXX.558.469-XX 23/01/2018 09/09/2023 22/01/2024 05/02/2024
Livro:61-GRAD
Folha:188
Registro:12188

CAROLAYNE
APARECIDA
AMARAL
MARQUES

XXX.336.741-XX 02/02/2016 23/09/2023 22/01/2024 05/02/2024
Livro:61-GRAD
Folha:189
Registro:12189

DANIELE
QUADRO
MARQUES

XXX.148.411-XX 23/04/2018 09/09/2023 22/01/2024 05/02/2024
Livro:61-GRAD
Folha:191
Registro:12191

FERNANDA
PINTO

XXX.890.649-XX 17/04/2018 09/09/2023 22/01/2024 05/02/2024
Livro:61-GRAD
Folha:190
Registro:12190

GABRIEL
RAMOS
SHIROMOTO

XXX.296.661-XX 26/03/2018 09/09/2023 22/01/2024 05/02/2024
Livro:61-GRAD
Folha:192
Registro:12192

JÚLIA
CAROLINE
DE OLIVEIRA
ROOS

XXX.207.631-XX 22/01/2018 09/09/2023 22/01/2024 05/02/2024
Livro:61-GRAD
Folha:193
Registro:12193

KELY
FERNANDA
CIPRIANO
FERNANDES

XXX.140.401-XX 24/03/2014 04/08/2023 22/01/2024 05/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:20
Registro:12220

LEONILDA
ANDRESSA
DE OLIVEIRA
GOMES

XXX.454.921-XX 16/01/2017 23/09/2023 22/01/2024 05/02/2024
Livro:61-GRAD
Folha:194
Registro:12194

LIERGI
LINDETE
VIEIRA DE
SOUZA

XXX.164.739-XX 18/04/2018 09/09/2023 22/01/2024 05/02/2024
Livro:61-GRAD
Folha:195
Registro:12195

NÁGILA
THAINÁ
CHRIST
GHELLERE

XXX.527.669-XX 01/03/2019 09/09/2023 22/01/2024 05/02/2024
Livro:61-GRAD
Folha:196
Registro:12196

Página 28 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5937 Data: 13/03/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RAFAELLA
LISBOA
TEIXEIRA

XXX.439.371-XX 23/01/2018 09/09/2023 22/01/2024 05/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:19
Registro:12219

RAYSSA DE
OLIVEIRA
DUARTE

XXX.369.441-XX 05/02/2018 09/09/2023 22/01/2024 05/02/2024
Livro:61-GRAD
Folha:197
Registro:12197

SAMARA
GOYA
COELHO

XXX.418.701-XX 29/01/2018 09/09/2023 22/01/2024 05/02/2024
Livro:61-GRAD
Folha:198
Registro:12198

TAWANA
MIRELLE
GONÇALVES
DE OLIVEIRA

XXX.574.219-XX 10/04/2018 09/09/2023 22/01/2024 05/02/2024
Livro:61-GRAD
Folha:199
Registro:12199

ADA
OLIVEIRA DA
SILVA

XXX.281.241-XX 26/02/2018 09/09/2023 22/01/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:28
Registro:12228

ADRIANA
YURI
KANEKO

XXX.149.161-XX 26/02/2018 09/09/2023 22/01/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:27
Registro:12227

ALISSON
JÚNIOR
BUENO
NASCIMENTO
ALVES

XXX.541.801-XX 26/02/2018 09/09/2023 22/01/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:30
Registro:12230

ANA LAURA
FERREIRA
SAAB

XXX.488.981-XX 23/01/2018 09/09/2023 22/01/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:32
Registro:12232

BARBARA
FIGUEIRÓ
BELLATO

XXX.180.611-XX 26/02/2018 09/09/2023 22/01/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:35
Registro:12235

BEATRIZ
MARIA
SERAFIM
MARAN

XXX.503.501-XX 22/01/2018 06/11/2023 22/01/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:36
Registro:12236

BRENDA
EDUARDA
DA SILVA
MARTINS

XXX.159.431-XX 22/01/2018 06/11/2023 22/01/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:38
Registro:12238

Página 29 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5937 Data: 13/03/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

BRUNA
APARECIDA
MORAIS
ANDRADE

XXX.652.121-XX 16/04/2018 09/09/2023 22/01/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:40
Registro:12240

BRUNO ISHI
BRAGA

XXX.616.731-XX 05/03/2018 23/09/2023 22/01/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:58
Registro:12258

CESAR
AUGUSTO
ASSUMPÇÃO

XXX.207.091-XX 22/01/2018 23/09/2023 22/01/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:41
Registro:12241

DÂMARIS
ZOTELLI
ILOIA

XXX.983.948-XX 18/04/2018 09/09/2023 22/01/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:43
Registro:12243

DOUGLAS
EMANUEL
SILVEIRA
RIBEIRO

XXX.891.991-XX 22/01/2019 09/09/2023 22/01/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:45
Registro:12245

FELIPE
GABRIEL DE
ANGELO
BATISTA

XXX.005.128-XX 07/02/2018 09/09/2023 22/01/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:47
Registro:12247

FELIPE
PERPETUO
SOARES

XXX.522.948-XX 27/03/2018 09/09/2023 22/01/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:49
Registro:12249

GABRIEL
TOGNON
PEREIRA

XXX.070.651-XX 28/03/2018 09/09/2023 22/01/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:51
Registro:12251

GABRIELY
PAES COENE

XXX.845.221-XX 05/02/2018 09/09/2023 22/01/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:53
Registro:12253

HELEN
PATRICIA
CARDOSO DA
SILVA

XXX.470.951-XX 05/03/2018 23/09/2023 22/01/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:55
Registro:12255

HELOISA DA
SILVA BASSO

XXX.441.631-XX 28/03/2018 09/09/2023 22/01/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:60
Registro:12260

ISIS AYUMI
UENO
XAVIER

XXX.779.821-XX 07/03/2016 09/09/2023 22/01/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:62
Registro:12262

Página 30 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5937 Data: 13/03/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

JOÃO
HENRIQUE
DE CASTRO

XXX.510.711-XX 22/01/2018 09/09/2023 22/01/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:64
Registro:12264

JULIANE
VIEIRA DA
SILVA

XXX.154.191-XX 26/02/2018 09/09/2023 22/01/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:66
Registro:12266

JÚLIA SILVA
ZACARIAS

XXX.688.208-XX 06/03/2018 09/09/2023 22/01/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:68
Registro:12268

LEANDRA
RAQUEL
SORANA
SANTOS

XXX.696.041-XX 02/02/2022 23/09/2023 22/01/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:57
Registro:12257

LIVIA DA RUI XXX.347.301-XX 23/01/2018 06/11/2023 22/01/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:70
Registro:12270

LUIZA
MEDEIROS
DE MORAES
FARIA

XXX.303.431-XX 07/02/2017 09/09/2023 22/01/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:72
Registro:12272

LUMA
ORTEGA
COSTA

XXX.846.711-XX 05/02/2018 09/09/2023 22/01/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:74
Registro:12274

MARIA
HELENA
SILVEIRA DA
SILVA

XXX.122.531-XX 26/03/2018 09/09/2023 22/01/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:76
Registro:12276

PAULO
VICTOR
RODRIGUES
GONÇALVES

XXX.862.771-XX 23/01/2018 09/09/2023 22/01/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:78
Registro:12278

RAFAELA
ALEXANDRE
DA COSTA

XXX.292.378-XX 06/02/2018 09/09/2023 22/01/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:80
Registro:12280

REBECA
DOMINGOS
RAMOS

XXX.191.301-XX 23/01/2018 09/09/2023 22/01/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:82
Registro:12282

REBECA
VALDEZ
SANTOS

XXX.328.521-XX 22/01/2018 09/09/2023 22/01/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:84
Registro:12284

Página 31 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5937 Data: 13/03/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RUBENS
NOGUEIRA
RUFINO

XXX.485.061-XX 22/01/2018 09/09/2023 22/01/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:86
Registro:12286

VALENTINA
ARCAS
MARTELLI

XXX.894.621-XX 22/01/2018 09/09/2023 22/01/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:88
Registro:12288

MARCOS
EDUARDO
MOREIRA
NISHIYAMA

XXX.223.531-XX 22/03/2018 09/09/2023 22/01/2024 16/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:125
Registro:12325

CLÁUDIA
TILEMANN
GOMES

XXX.149.895-XX 10/02/2020 09/09/2023 22/01/2024 19/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:127
Registro:12327

Curso:PSICOLOGIA-LICENCIATURA e-MEC:1103039

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ADA
OLIVEIRA DA
SILVA

XXX.281.241-XX 26/02/2018 09/09/2023 22/01/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:29
Registro:12229

ALISSON
JÚNIOR
BUENO
NASCIMENTO
ALVES

XXX.541.801-XX 26/02/2018 09/09/2023 22/01/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:31
Registro:12231

ANA LAURA
FERREIRA
SAAB

XXX.488.981-XX 23/01/2018 09/09/2023 22/01/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:33
Registro:12233

BARBARA
FIGUEIRÓ
BELLATO

XXX.180.611-XX 26/02/2018 09/09/2023 22/01/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:34
Registro:12234

BEATRIZ
MARIA
SERAFIM
MARAN

XXX.503.501-XX 22/01/2018 06/11/2023 22/01/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:37
Registro:12237

Página 32 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5937 Data: 13/03/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

BRENDA
EDUARDA
DA SILVA
MARTINS

XXX.159.431-XX 22/01/2018 06/11/2023 22/01/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:39
Registro:12239

BRUNO ISHI
BRAGA

XXX.616.731-XX 05/03/2018 23/09/2023 22/01/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:59
Registro:12259

CESAR
AUGUSTO
ASSUMPÇÃO

XXX.207.091-XX 22/01/2018 23/09/2023 22/01/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:42
Registro:12242

DÂMARIS
ZOTELLI
ILOIA

XXX.983.948-XX 18/04/2018 09/09/2023 22/01/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:44
Registro:12244

DOUGLAS
EMANUEL
SILVEIRA
RIBEIRO

XXX.891.991-XX 22/01/2019 09/09/2023 22/01/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:46
Registro:12246

FELIPE
GABRIEL DE
ANGELO
BATISTA

XXX.005.128-XX 07/02/2018 09/09/2023 22/01/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:48
Registro:12248

FELIPE
PERPETUO
SOARES

XXX.522.948-XX 27/03/2018 09/09/2023 22/01/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:50
Registro:12250

GABRIEL
TOGNON
PEREIRA

XXX.070.651-XX 28/03/2018 09/09/2023 22/01/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:52
Registro:12252

GABRIELY
PAES COENE

XXX.845.221-XX 05/02/2018 09/09/2023 22/01/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:54
Registro:12254

HELEN
PATRICIA
CARDOSO DA
SILVA

XXX.470.951-XX 05/03/2018 23/09/2023 22/01/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:56
Registro:12256

HELOISA DA
SILVA BASSO

XXX.441.631-XX 28/03/2018 09/09/2023 22/01/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:61
Registro:12261

ISIS AYUMI
UENO
XAVIER

XXX.779.821-XX 07/03/2016 09/09/2023 22/01/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:63
Registro:12263

Página 33 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5937 Data: 13/03/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

JOÃO
HENRIQUE
DE CASTRO

XXX.510.711-XX 22/01/2018 09/09/2023 22/01/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:65
Registro:12265

JULIANE
VIEIRA DA
SILVA

XXX.154.191-XX 26/02/2018 09/09/2023 22/01/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:67
Registro:12267

JÚLIA SILVA
ZACARIAS

XXX.688.208-XX 06/03/2018 09/09/2023 22/01/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:69
Registro:12269

LIVIA DA RUI XXX.347.301-XX 23/01/2018 06/11/2023 22/01/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:71
Registro:12271

LUIZA
MEDEIROS
DE MORAES
FARIA

XXX.303.431-XX 07/02/2017 09/09/2023 22/01/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:73
Registro:12273

LUMA
ORTEGA
COSTA

XXX.846.711-XX 05/02/2018 09/09/2023 22/01/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:75
Registro:12275

MARIA
HELENA
SILVEIRA DA
SILVA

XXX.122.531-XX 26/03/2018 09/09/2023 22/01/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:77
Registro:12277

PAULO
VICTOR
RODRIGUES
GONÇALVES

XXX.862.771-XX 23/01/2018 09/09/2023 22/01/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:79
Registro:12279

RAFAELA
ALEXANDRE
DA COSTA

XXX.292.378-XX 06/02/2018 09/09/2023 22/01/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:81
Registro:12281

REBECA
DOMINGOS
RAMOS

XXX.191.301-XX 23/01/2018 09/09/2023 22/01/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:83
Registro:12283

REBECA
VALDEZ
SANTOS

XXX.328.521-XX 22/01/2018 09/09/2023 22/01/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:85
Registro:12285

RUBENS
NOGUEIRA
RUFINO

XXX.485.061-XX 22/01/2018 09/09/2023 22/01/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:87
Registro:12287

Página 34 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5937 Data: 13/03/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

VALENTINA
ARCAS
MARTELLI

XXX.894.621-XX 22/01/2018 09/09/2023 22/01/2024 15/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:89
Registro:12289

MARCOS
EDUARDO
MOREIRA
NISHIYAMA

XXX.223.531-XX 22/03/2018 09/09/2023 22/01/2024 16/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:124
Registro:12324

Curso:QUÍMICA - LICENCIATURA e-MEC:1174684

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

PAULA
APARECIDA
LARRE
FERREIRA

XXX.111.711-XX 19/01/2015 28/01/2022 26/01/2024 27/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:174
Registro:12374

Curso:QUÍMICA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

LAÍS DA
SILVA
MENDOZA
KARDEK
DE MELO

XXX.605.551-XX 04/03/2020 03/09/2022 14/12/2023 16/02/2024 016467
Livro:14-MEST
Folha:149
Registro:2749

Curso:RELAÇÕES INTERNACIONAIS - BACHARELADO e-MEC:121405

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ADRIANA
LUISA
ALVES
ORTIZ

XXX.317.171-XX 22/01/2019 09/09/2023 29/01/2024 05/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:8
Registro:12208

Página 35 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5937 Data: 13/03/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANDREY
NUNES
SILVA
PEREIRA

XXX.588.891-XX 21/01/2019 09/09/2023 29/01/2024 05/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:9
Registro:12209

EMANUELLY
NUNES
CARA

XXX.461.981-XX 26/03/2018 09/09/2023 29/01/2024 05/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:10
Registro:12210

ESTHÉR
ALVES DA
SILVA

XXX.378.891-XX 23/01/2018 31/10/2023 29/01/2024 05/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:11
Registro:12211

GABRIELA
CARDOSO
TANGANELI
DE
OLIVEIRA

XXX.041.188-XX 12/02/2019 16/10/2023 29/01/2024 05/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:12
Registro:12212

GUSTAVO
TEIXEIRA
LUCHETTA

XXX.091.668-XX 11/02/2019 09/09/2023 29/01/2024 05/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:13
Registro:12213

ISABELLA
PALAGANO
SILVA

XXX.179.731-XX 29/01/2019 09/09/2023 29/01/2024 05/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:14
Registro:12214

LARISSA
PEREZ
IBARROLA

XXX.816.971-XX 18/01/2017 09/09/2023 29/01/2024 05/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:15
Registro:12215

MURILO
COSTA
GUIMARÃES

XXX.924.371-XX 19/03/2019 09/09/2023 29/01/2024 05/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:16
Registro:12216

BÁRBARA
MOTA
MOURA

XXX.303.878-XX 05/02/2019 09/09/2023 30/01/2024 27/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:164
Registro:12364

FERNANDA
FERREIRA
RODRIGUES
ROSA

XXX.362.088-XX 06/03/2018 09/09/2023 31/01/2024 27/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:165
Registro:12365

Curso:SISTEMAS DE INFORMAÇÃO-BACHARELADO e-MEC:18384

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 36 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5937 Data: 13/03/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

MATHEUS
RIBEIRO
DA SILVA

XXX.765.781-XX 25/02/2016 09/09/2023 29/01/2024 27/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:172
Registro:12372

Curso:SOCIOLOGIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANTONIO
CARLOS
DOBRE

XXX.138.351-XX 12/04/2021 13/07/2023 01/02/2024 15/02/2024 016494
Livro:14-MEST
Folha:144
Registro:2744

Curso:TECNOLOGIA EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS e-MEC:1551001

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ADRIANA
KARNIKOWSKI

XXX.134.271-XX 22/04/2021 03/07/2023 30/01/2024 27/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:153
Registro:12353

DEISE MARIA
DA SILVA

XXX.770.151-XX 21/04/2021 26/10/2023 30/01/2024 27/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:154
Registro:12354

EVELINE DE
SOUZA
PINHEIRO

XXX.837.561-XX 21/04/2021 26/10/2023 30/01/2024 27/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:155
Registro:12355

IVANÍ PIRES
FAGUNDES

XXX.715.351-XX 22/04/2021 02/05/2023 26/01/2024 27/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:156
Registro:12356

JACKSANDRA
DOS SANTOS
FERREIRA

XXX.572.771-XX 22/04/2021 03/12/2022 26/01/2024 27/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:157
Registro:12357

JOÃO VITOR
DE MATTOS
GOMES

XXX.516.671-XX 20/04/2021 03/07/2023 30/01/2024 27/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:158
Registro:12358

Página 37 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5937 Data: 13/03/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

MAÍSA DE
OLIVEIRA
RODRIGUES
SILVA

XXX.752.901-XX 21/04/2021 26/10/2023 30/01/2024 27/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:159
Registro:12359

RAFAEL
JUNQUEIRA
LIMA TELES

XXX.246.461-XX 25/08/2021 26/10/2023 30/01/2024 27/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:160
Registro:12360

RUTH DOS
SANTOS
GONÇALVES

XXX.609.721-XX 27/04/2021 03/07/2023 30/01/2024 27/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:161
Registro:12361

THAINE
STEFANI DOS
SANTOS

XXX.548.621-XX 21/04/2021 03/07/2023 26/01/2024 27/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:162
Registro:12362

Curso:ZOOTECNIA - BACHARELADO e-MEC:95739

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

DANILO
EBERHART
MAGALHÃES

XXX.982.691-XX 16/01/2017 29/04/2023 30/01/2024 27/02/2024
Livro:62-GRAD
Folha:152
Registro:12352

Universidad Interamericana-
Universidade Federal da Grande Dourados-4504

Curso:EDUCAÇÃO-MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

VLADIANA
VIANA
PINHEIRO

XXX.274.733-XX 17/07/2018 24/07/2018 27/02/2024
Livro:1-REC-M
Folha:9
Registro:9

Página 38 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5937 Data: 13/03/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3. RESOLUÇÃO AD REFERENDUM

3.1. DIRETORIA

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 36 de 12/03/2024

A Presidente do Conselho Diretor da Faculdade de Ciências da Saúde, da Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais e considerando o Parecer n.° 001/2024 -
Comissão de Estágio Supervisionado do Curso (COES) de Nutrição da Faculdade de Ciências da Saúde-
FCS, RESOLVE “AD REFERENDUM”:

Manifestar-se favoravelmente à alteração dos membros dessa comissão. Em resumo, as alterações
foram as que seguem:

À substituição da Profa. Dra. Bruna Menegassi pela Profa. Dra. Angélica Margarete Magalhães,
como Coordenadora do Estágio Supervisionado em Alimentação Coletiva; e à saída da Profa. Dra. Bruna
Menegassi dessa Comissão.

À substituição da Profa. Dra. Caroline Camila Moreira pela Profa. Dra. Naiara Ferraz Moreira,
como Coordenadora do Estágio Supervisionado em Saúde Coletiva; e à saída da Profa. Dra. Caroline Camila
Moreira dessa Comissão.

Nome Categoria Representada

Presidente Flávia Andréia Marin
Presidente da Comissão de Estágio Supervisionado do Curso
de Nutrição e Representante do Estágio Supervisionado em
Nutrição Clínica

Membros

Angélica Margarete Magalhães
Coordenadora do Estágio Supervisionado em Alimentação
Coletiva e Representante do Estágio
Supervisionado em Alimentação Coletiva

Liane Rocha Murari Coordenadora Estágio Supervisionado em Nutrição Clínica

Naiara Ferraz Moreira Coordenadora Estágio Supervisionado em Saúde Coletiva

Thaise Mariá Tobal
Coordenadora Estágio Supervisionado em Ciência de
Alimentos

Emilia Alonso Balthazar Coordenadora do Curso de Nutrição

Verônica Gronau Luz Representante do Estágio Supervisionado em SaúdeColetiva

Fernanda Rosan FortunatoSeixas
Representante do Estágio Supervisionado em Ciência de
Alimentos

Caroline André de Souza Jorge Servidor Técnico Administrativo

Juliana Wengrat Servidor Técnico Administrativo

Página 39 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5937 Data: 13/03/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Profa. Dra. Márcia Midori Shinzato

Presidente do Conselho Diretor da Faculdade de Ciências da Saúde/UFGD

Página 40 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5937 Data: 13/03/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3.2. FACULDADE DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 79 de 12/03/2024

A DIRETORA DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO - FAED, da Universidade Federal da
Grande Dourados - UFGD, no uso de suas atribuições legais, considerando o Parecer 15/2024 da Comissão
Permanente de Extensão e Relações com a Comunidade da FAED, RESOLVE, ad referendum:

Aprovar a Ação de Extensão, tipo Evento, sem ônus para UFGD, intitulada “ I Simpósio sobre o
Transtorno do Espectro do Autismo da Grande Dourados” (ODS 03 e 04), Coordenado pela Profa. Dra. Morgana
de Fátima Agostini Martins, a realizar-se de 01 a 02 de abril de 2024, com carga horária de 30 horas.

Maria Alice de Miranda Aranda

Presidente do Conselho Diretor da FAED/UFGD

Página 41 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5937 Data: 13/03/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 80 de 12/03/2024

A DIRETORA DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO - FAED, da Universidade Federal da
Grande Dourados - UFGD, no uso de suas atribuições legais, considerando o Memorando da Comissão
Especial do Curso de Especialização ( COESCE)/FAED/UFGD, RESOLVE, ad referendum:

Aprovar a Relatório final do Curso de Pós-graduação “lato sensu” ESPECIALIZAÇÃO EM
SERVIÇO DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO (SAEE): EDUCANDOS DA
EDUCAÇÃO ESPECIAL atualizado. Foi incluído entre os alunos formandos a discente Claudete Braulino da
Silva.

Maria Alice de Miranda Aranda

Presidente do Conselho Diretor da FAED/UFGD

Página 42 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5937 Data: 13/03/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 81 de 13/03/2024

A DIRETORA DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO - FAED, da Universidade Federal da
Grande Dourados - UFGD, no uso de suas atribuições legais, considerando o Parecer COESCE 01/2024 da
Comissão Especial de Curso de Especialização e considerando o Memorando EECAPPI 003/2024, RESOLVE,
ad referendum:

Aprovar a alteração do corpo docente do Projeto Pedagógico do Curso de Pós-Graduação Lato
Sensu em nível de Especialização em Enfrentamento aos Crimes Ambientais e Proteção dos Povos Indígenas
aprovado em parceria com a Rede Nacional de Altos Estudos em Segurança Pública (RENAESP) da Secretaria
Nacional de Segurança Pública (Senasp), aprovado pela Resolução do Conselho Diretor da FAED nº 325 de
18/10/2023 conforme segue:

I - Incluir os seguintes docentes no curso:

Nome Vínculo Titulação

Cassio Knapp UFGD/FAIND DOUTOR

Daniel Sebastián Granda Henao UFGD/FADIR DOUTOR

Jane Felipe Beltrão UFPA DOUTORA

Tonico Benites UFRJ DOUTOR

II - Excluir os seguintes docentes no curso:

Nome

Eliel Benites Guarani e Kaiowá

Aline Castilho Crespe Lutti

André Luiz Faisting

Liana Amin Lima da Silva

Maria Alice de Miranda Aranda

Presidente do Conselho Diretor da FAED/UFGD

Página 43 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5937 Data: 13/03/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

4. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

4.1. PREFEITURA UNIVERSITÁRIA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 28 de 07/03/2024

O PREFEITO UNIVERSITÁRIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS – UFGD, no uso das atribuições legais da Portaria/RTR nº 553, de 28/07/2022,
delegadas pela portaria/RTR nº 717 de 13/07/2016, RESOLVE:

I - Autorizar o afastamento no país do servidor abaixo descrito, em função da convocação para a
365ª Reunião Ordinária da Câmara Especializada de Engenharia Elétrica e Mecânica – CEEEM, exercendo a
função como suplente de conselheira, bem como participação da 486ª Sessão Ordinária do Plenário do Crea-MS,
que ocorrerão respectivamente nos dias 14 e 15 de março de 2024, em Campo Grande/MS.

Nº Nome completo Cargo SIAPE

1 Bruno Egues de Arruda Engenheiro Eletricista 2228182

II - Esta Instrução de Serviço entra em vigor na data de sua assinatura.

Munir Mauad

Matr. SIAPE 1607467

Prefeito Universitário

PU/RTR/UFGD

*Republicado por conter incorreções no original.

Página 44 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5937 Data: 13/03/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

4.2. FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 18 de 18/03/2024

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 18 DE 13 DE MARÇO DE 2024.

A DIRETORA DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS da Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 54, inciso IX do Regimento Geral da
UFGD:

Autorizar o afastamento da servidora abaixo pelo período e motivo discriminado:

Nome do
Servidor

Matrícula Início Término
Motivo do
Afastamento

Descrição, Local/Cidade-UF

Nauk Maria
de Jesus

1336897 18/03/2024 23/03/2024 Evento

II Seminário Internacional Dinâmicas
Imperiais - Circuitos Oceânicos:
petições, comunicação, política e
representação social . Guarulhos/SP.

Prof.ª Dr.ª Veronica Aparecida Pereira

Diretora da FCH

Página 45 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5937 Data: 13/03/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

5. RESOLUÇÃO AD REFERENDUM

5.1. FAZENDA EXPERIMENTAL DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 1 de 11/03/2024

O Coordenador da Fazenda Experimental de Ciências Agrárias da Universidade Federal da Grande
Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve ad referendum:

Manifestar-se favoravelmente ao Acordo de Cooperação Técnica entre a UFGD e a Cooperativa de
Produção Agropecuária e Prestação de Serviços para a execução do projeto “Soberania alimentar para fortalecer
a Rede de Guardiãs e Guardiões das sementes crioulas, varietais e insumos agroecológicos nas e para as
comunidades camponesas, tradicionais e indígenas de Mato Grosso do Sul”, sob a coordenação do Prof. Eder
Pereira Gomes, a ser realizado na Fazenda Experimental de Ciências Agrárias.

PROF. DR. EDER PEREIRA GOMES

Presidente

Página 46 de 46


